— cognitionem suam habuit partim revelatione, partim sua sollicitudine VI 49 v. 17 — sapientiam in flore aetatis quaesivit 160 v. 2 — sapientiam quaesivit studio lectionis et orationis *ibid.* — non fuit negligens 97 v. 9 — fuit fortis et diligens in investigando 163 v. 10 — fuit subtilis in penetrando et inveniando *ib.* v. 11 — erat ingeniosus per naturalem industriam 166 v. 19

— Nihil a consideratione ipsum retraherat VI 18 v. 12 — propter curiositatem omnia voluit scire et subtiliter indagare 18 v. 13 — extendit suam considerationem ultra ea quae salutis sunt 64 q. 1

— Salomonem edoctum sapientia nullo verbum reginae Saba latere potuit VI 162 v. 8 — a Deo acceperat non tantum gratiam sciendi, sed etiam docendi 154 v. 15 — Deus per Salomonem etiam carnalem multa bona dicit 8 q. 4 — debebat docere populum Domini verbo et scripto *ibid.* 1\* — sapientiam suam non abscondit, sed aliis enarravit 97 v. 9

— Non sapuerunt res Salomoni, prout debebant VI 23 q. 3 — bona aeterna contempsit et temporalia adamavit *ibid.* — peccavit et stultus factus est 24 q. 3 — in iuventute dilexit munditiam, sed in senectate luxuriam 166 v. 20 — tractus ad vanitatem luxuriae per dulcedinem a mundo praetensam 5 10

— propter equiparantiam sapientis ad stultum in morte et post mortem contempsit sapientiam VI 25 v. 14 — non iudicio rationis deliberantis, sed solius aestimationis iudicavit, sibi non esse gaudium nisi in praesenti 24 q. 4 — etsi sapiens fuerit, tamen insipienter egit in aestimatione gaudii praesentis *ibid.* — Sapientia perseveravit cum Salomone secundum cognitionem solum *ib.* q. 3 — sapientiam amisit, in quantum importat gustum et affectus saporem et ordinem *ibid.*

— se ipsum reprehendit, quia laboraverat propter curiositatem et mundanam vanitatem VI 26 q. 2, v. 18

— circa ornatum vestium fuit curiosissimus, simul habens voluntatem, industriam et facultatem ad ornandum se VII 321 39 — peritissime omnia ordinaverat secundum humanam industriam *ibid.* — aequari non poterat industriae naturae *ibid.*

— sua studia arguebat VI 28 v. 26 — considerando vanitatem laborandi pro stulto cessavit laborare pro bonis temporalibus 26 v. 20

— proposuit se in exemplum quantum ad concupiscentiam et quantum ad abundantiam VI 27 v. 25 — non est imitandus 24 q. 4

SALTUS — est in corporis elevatione VI 30 v. 4

SALUS — nostra est voluntas Dei, quam Christus consummavit per opus redemptionis

VI 297 54 — nostra est cibus Christi *ib.* 51. 299 66 — Ratio movens ad salvandum fuit Immensitas divini amoris ad hominem perditum 282 26

— est petenda VI 451 23 — patriae omnibus est optanda 255 10 — propria magis est amanda quam confusio mundana 503 67 arg. — unius boni praeferenda est multis malis 331 77 — In infinitum maior cura debet esse de salute hominis quam bruti animalis VII 344 31 — Salus hominis praeferenda est saluti asini et bovis 360 9

Christus dicitur Salvator, quia salvum fecit populum suum a peccatis VII 41 137 — Dominus est vere Salvator mundi, non tantum Iudaeorum VI 299 62 — Principium salvans est Christus 282 23 — animarum in solo Verbo incarnato posita est VII 28 75 — nostra processit de humanitate assumpta Christi VI 549 5 — Nemo salvatur nisi per Christum 282 23 — Nullus salvatur nisi membrum Christi et nisi conservetur a Christo 334 92

— expectantibus adventum Salvatoris datur et ostenditur VI 632 a — visibilis exhibita est in adventu Salvatoris *ib.* b — Per cornu salutis intelligitur potestas Christi resurgentis VII 39 124 — Christus habet potestatem ad dandam salutem VI 468 4 — Christus salvat datos ei per praedestinationem 469 10

— datur per passionem Christi VI 282 24 — animarum sanctorum per mortem et resurrectionem Christi obtinenda erat 124 v. 22 — quantum ad ea quae iuris sunt, secure committenda Christo, Spiritui sancto et Mariae Virgini ut advocatis nostris 603 4

— datur per collationem gratiae VII 477 13 — Via salutis est Sacramentum regenerationis VI 279 7 — ortum habet ab humilitate 429 25

— Salutis nostrae initium est a malo recedere VII 87 63 — In remissione peccatorum est salus 41 137 — est in liberatione ab inimicis, id est a daemonibus 39 126 — est in liberatione a manu sive potestate omnium persequentium, sive daemonum, sive hominum *ib.* 127 — In salvatione animae fidelis quatuor facit Dominus 343 27

— Tria sunt cognoscenda ut necessaria ad salutem VII 147 49 — Ad salutem spiritualem necessaria est sapientia et scientia 41 137 — non potest aliquis salvari nisi qui credit 474 7

— Christus neminem invitum salvat VI 329 64 — Salutis impedimentum est ex parte defectus fidei et boni operis, non ex parte Dei 283 30 — Salutis periculum totum consistit in retrocedendo a Christo VII 444 55 — Occupati in rebus terrenis immemores sunt suae salutis VI 18 v. 13 — non est hominibus propter Sanctorum collocationem, sed propter ipsorum imitationem VII 255 10

— In acquisitione salutis per consequens fit acquisitio pacis VII 212 85 — humana habebit durationem perpetuam, transeunte etiam mundana creatura secun-

## SAM

dum exteriorem faciem 415 33 — erit in fine viae, non in medio aut in capite 255 10 — debetur praedestinatibus 477 13

— Salvandorum status intelligitur per triplicem interpretationem nominis Mariae VII 22 45 — Salvandorum status intelligitur per tres Apostolos assumptos in transfiguratione Domini 230 45 — Salvandorum triplex status intelligitur in Noe, Daniele et Iob 446 58

— In omni statu sunt aliqui boni et aliqui mali, aliqui iusti et aliqui iniusti VII 446 58 — In quolibet statu salvandorum aliqui erunt boni et aliqui mali 447 60 —

SALUTATIO — est mos Sanctorum et in praeceptis evangelicis imposita VII 28 74 — in via non est danda propter consortium viae, sed patriae 255 10

SAMARIA — interpretatur custodia VII 147 47. 433 23 — significat statum praefectorum 447 47

SAMARITANUS — interpretatur custos VI 369 74. VII 271 64

— vocatus est Dominus VI 369 73, 74 — fuerunt coloni positi in civitatibus Samariae pro filiis Israel in Assyrios translatis VII 247 96 — missi erant a rege Assyriorum VI 293 26 — credebant adventum Christi promissi gentibus 295 40 — partim Legem observabant, partim non 369 73 — Legem admittebant 295 40 — serviebant Deo et idolis suis *ib.* 37 — Deum localem credebant *ibid.*

— reputabantur immundi a Iudaeis VII 292 17. 293 24 arg. 1 — Inter Samaritanos et Iudaeos de loco orationis erat contrarietas VII 247 97 — odientes Ierusalem volebant praestare humanitatem eunti in Ierusalem *ibid.* — non admittebantur cum Iudaeis ad cultum Dei *ibid.* — In civitate Samaritanorum nemo erat, qui Domino cibum gratis daret VI 292 16

— crediderunt ad testimonium mulieris VI 298 59. 299 63 — licet non crederent firmiter, tamen credebant devote 298 59 — solo verbo Domino crediderunt 301 75 — Per sermonem Christi fides Samaritanorum multiplicata est et confirmata 298 60, 61 — audientes Christum crediderunt, quod ipse esset Salvator mundi *ib.* 62 — devote rogaverunt Christum, ut maneret *ib.* 60 — rogaverunt Iesum, ut eum eis maneret VII 207 64

— Christus Samaritanis non praedicavit ex proposito principali, sed quia opportunitas se obtulit VI 293 23 — Discipuli non debebant ingredi in civitatem Samaritanorum, ne Iudaeos scandalizarent *ibid.* — Prohibitum fuit Apostolis apud eos praedicare, non autem hospitium requirere VII 247 96

— Dominus a muliere de Samaria potum petiit VI 292 15. 293 24 — considerans, Iesum esse Iudaeum, noluit impendere obsequium 292 17 — Christus petiit potum a Samaritana, ut ex eius responsione occasionem docendi haberet 293 24 2\* — Mulieri excitatae et consentienti et petenti proponitur verbum fidei *ib.* 28 — ut praepararetur ad verbum fidei proponendum

## SAM

Christus revelat ei secretum 294 29-32 — habebat virum non per matrimonium, sed per abusum *ib.* 30

— petebat aquam indeficientem propter sitim et laborem hauriendi VI 294 29 — donum promissum carnaliter intelligebat et Domini potentiam nesciebat 292 19, 20 — Mulieri paratae credere in Christum Christus aperit se ipsum 296 40, 41 — cognoscebat, Christum per sapientiam omnia cognoscere 299 64

— strenua diligentia annuntiavit veritatem ad manifestationem Christi et conversionem suae gentis VI 297 48 — festinat et ferventer abiit in civitatem ad vulgandum nomen Christi *ibid.* — vitam suam divulgat, ut omnes attrahat ad Christum ut Prophetam *ib.* 49 — vocat cives ad Christum, ut ab ipso certificarentur *ibid.* — est figura gentium VII 482 29

— Samaritanus appropinquavit per effectum, cui erat proximus per affectum, revocans ad unitatem VII 270 58 — curavit vulneratum cum oleo et vino 242 81, 270 58 — parvam pecuniam dedit stabulario, sed magna erat in eo subveniendi voluntas 270 59 — eius misericordia fuit integra *ibid.* — ut alienigena, vulnerato misericordiam impendendo proximior ipsi fuit quam sacerdos et levita gentis eiusdem *ib.* 60 — Samaritanus subveniens ex misericordia vulnerato figura est Iesu Christi 271 64

— leprosus surrexit per poenitentiam VII 436 34 — ibat per iustitiam et obedientiam *ibid.* — sanus fuit per confidentiam *ibid.* — leprosus significat gentiles ad cultum Christi redeuntes 435 31, 436 33

SAMSON — interpretatur sol eorum VII 109 88 — est figura Christi 596 34 — excaccatus per Dalilam significat victum concupiscentia carnis VI 579 6

SAMUEL — a Domino postulatus est figura Christi VII 596 34 — ministrabat in conspectu Domini ante faciem Heli 41 434 — crescebat et placebat tam Deo quam hominibus 43 142

SANARE — infirmum maius est quam sanum conservare VII 386 14 — Natura corrupta sanabilis est VI 29 v. 3 — Anima non sanatur nisi per fidem Christi 306 18 — Sanantur per fidem aspicientes in Christum crucifixum 282 24

— In baptizatis est tempus sanandi virtutem naturae VI 31 v. 8 — Dominus sanat quosdam flagello correctionis, quosdam alloquendo solo verbo praedicationis, quosdam illustrando gratia inspirationis 564 v. 44 2 — Languentes in piscina sanabantur per divinae gratiae beneficium 304 5

— Multiplicitas nominis sanum ortum habet ab una radice VI 394 56

SANCTIFICARE — est mundare et purgare VI 473 28 — Veritas sanctificat *ib.* 29 — Christus vere sanctificat *ib.* 31

SANCTI — nomen a Deo accipiunt VII 36 110 — Sanctum dicitur quod est sine terra VI 473 29 — Iusti dicuntur sancti per praesentem iustitiam 435 v. 45 —

sunt sine macula, quia earum maculae sunt abstergae per gratiam 263 82 1\*

— Sanctos elegit Deus de hoc mundo VI 428 v. 9 — vocati sunt de mundo et tenebris mundi 392 47 — discurrent in collegio reproborum eos conculcando 428 v. 7 — non sunt de mundo, tamen sunt in mundo 489 67

— ferventer diligunt Christum VI 43 b — sunt regnum Christi et obediunt ei per obedientiam 489 67

— Sanctitas vitae meretur donum intelligentiae VI 239 1 — Sanctitas vitae consistit in servitate Dei *ib.* 2

— sunt lux illuminata et lux per participationem, illuminans dispositivè VI 251 23 — dispositivè illuminant verbo et exemplo *ibid.* — comprehendunt lucem spiritualem per fidei et caritatis adhaesionem 250 46 2\*

— Deus clarificatur in Sanctis suis patientibus ad eius gloriam VI 528 49 — sicut triticum in tribulationibus cribrantur et purgantur VII 552 62 — Sanctis confertur a Domino iustificatio in principio suae conversionis, deductio in profectu conversationis, ostensio regni in gratia vel in secreto contemplationis, instructio in agnitione divinae voluntatis, honestatio seu ditatio in abundantia meriti et virtutis, completio in praemio VI 174 v. 10

— in praesenti non habent partem, sed in futuro VI 23 v. 10 — Obitus Sanctorum vocatur eorum natale 126 v. 2 — perfecti in iudicio iudicabunt et non iudicabuntur 428 v. 7 — Sanctis est pax aeterna *ib.* v. 9 — eorum nomina scripta sunt in libro vitae VII 36 112

— sua bonitate excellenti testimonium debent habere et habent ab his qui foris sunt VII 407 12 — Deus Sanctos suos magnificat gratiam suam conferendo, miraculis illustrando, dignitatibus ecclesiasticis sublimando, ad caelestis regni gloriam producendo VI 233 v. 20

— Sanctitas per figuram erat in hostiis, per veritatem in Christo VI 473 31

SANDALIA — a laesione pedum protegunt, sed non tegunt VII 255 8 — fuerunt Apostolis iniuncta, ut non solum essent pauperes, verum etiam apparent *ibid.*

SANGUIS — Effluxio sanguinis post mortem ostendit Christi Divinitatem VI 502 60

— Christi reficit, inebriat, incitat VII 548 29 — In sanguine Christi redemptum est genus humanum *ibid.* — Sine effusione sanguinis Agni Dei et sponsi Iesu Christi non fit peccatorum remissio *ibid.* — Christi interpellat pro nobis 558 56 — Christi clamabat remissionem peccatorum *ibid.* — Christi lavat peccata VI 501 52 — In sanguine Christi anima lavanda est ad perfectionem decoris per imitationem passionis 599 v. 6

— animalium non potuit auferre peccata VII 548 29

— lambitur a pullis aquilae, quo inebriantur amici sponsi et incitantur ad proelium viri athletae VII 548 29

## SAP

SAPIENTIA — est una in essentia cum Patre VI 458 v. 27 — est in se permanens seu invariabilis 159 v. 27 — increata consortium et cohabitationem Dei habet 461 v. 3 — a Deo Patre procedit 450 v. 24 — increata dicitur esse in sinu Patris propter occultationem, dicitur gigni ex utero propter consubstantialitatem, ex ore Patris procedere propter manifestationem, de caelo mitti propter illuminationem, sedere in sanctis animabus propter tranquillitatem 469 v. 10 — est media in Trinitate persona 460 v. 4 — attingit a Patre usque ad Spiritum sanctum per identitatem substantiae *ibid.*

— emanat a Patre ut splendor a luce VI 458 v. 25 — a purissimo fonte procedit *ib.* v. 24 — est emanatio quaedam claritatis omnipotentis Dei *ib.* v. 25 — est lux purissima de luce aeterna, scilicet a Patre procedens *ib.* v. 26 — procedit sicut lux, quae contaminari non potest *ib.* v. 25 — In Sapientiam increatam nihil incurrit inquinatum iniquatione culpabili vel naturali *ibid.* — a Deo Patre emanat sicut vapor a calore *ibid.*

— luci comparata tam solis quam stellarum invenitur prior aeternitate, dignitate, causalitate VI 459 v. 29 — est lux spiritualis *ib.* v. 30 — Speciositas sapientiae praeferenda est speciositati solis *ib.* v. 28 — est pulchritudo solis iustitiae *ib.* v. 29 — est lux spiritualis *ib.* v. 30 — contingit contactu virtuali, non corporali, ab aeterno usque in aeternum 460 v. 4

— Christus est Dei sapientia VI 25 v. 14 — Christus dicitur Dei sapientia 78 v. 15 — incarnata est Christus 448 v. 17 — increata est Christus 453 v. 11 — Christus ipse est sapientia 327 56, VII 299 67

— illuminat tenebras intellectus nostri VI 458 v. 25 — calefacit frigus infidelitatis nostrae *ibid.* — Sapientia divina habet omnium affluentiam 3 3 — increata est bona, aeterna, omnipotens 150 v. 24 — divina dat vitam 327 56 — Cum sapientia increata homini veniunt omnia bona gratiarum 453 v. 11

— De sapientia increata non potest sciri nec dici quid est secundum essentiam, sed qualis VI 450 v. 24 — Deus est sapiens 45 q. 3 — scit omnia ad scientiam rationis pertinentia 469 v. 11 — intelligit omnia pertinentia ad intelligentiam intellectus *ibid.* — Omnia sapientia facta sunt 107 v. 1 — stellas fecit 459 v. 29 — omnia movet immobilis manens 158 v. 24 — attingit a foveae supremae creaturae usque ad infimam creaturam *ibid.*

— Necessè est, omnia per Sapientiam reformari VI 407 v. 4 — disponit superna, media, infima per iustitiam et misericordiam 460 v. 4 — procedens ex ore Altissimi significatur per salivam 373 8

— se transfert in animas non peccato mundas per spiritualem adventum gratiae in mentem VI 459 v. 27 — est cum homine, scilicet intus in animae essentia et per gratiam inhabitando et informando 469 v. 10 — motivam animae potentiam ad

opus perficiendo laborat cum homine *ibid.* — Sapientia adveniente, veniunt omnia bona, abeunte omnia bona recedunt, et supervenit egestas VII 392 26 — divina frequenter persuadet contrarium humanae scientiae 215 92

— dicitur mulier, quia diligenda est tanquam sponsa speciosissima VII 387 15 — dicitur mulier non ab infirmitate sexus, sed a pietate divini affectus et misericordiae *ibid.* — datur intelligi per mulierem fortem, bonam et speciosam, providam et piam *ibid.* — ex misericordia habet pietatem de drachma perdita 388 17 — evertit domum in praedicatione *ibid.* — invenit drachmam in nostra redemptione *ibid.* — Sapientiae amicae sunt Angeli *ib.* 18 — Christus liberavit nos per suam sapientiam, cum tamen posset per suam potentiam VI 78 v. 15

— est divinarum rerum cognitio VI 108 v. 7 — contemplatur Deum in se 75 v. 9 — respicit aeterna 27 v. 26. 129 v. 41

— Per sapientiam cognitio veritatis datur VI 156 v. 21 — creata est perfectissimum donorum 153 v. 41 — De sapientia creata sciri potest et dici, quid est et quemadmodum creata sit 150 v. 24 — cognoscitur in appetitibus 62 v. 26 — Alta est profunditas inquisitionis sapientiae *ib.* 24 — Sapientiam pauci inveniunt sufficienter, nulli perfecte *ib.* 25 — inexhaustibilis est per communicationem 154 v. 14

— nunquam a sua pulcritudine deficit VI 147 v. 13 — Decor sapientiae immarcescibilis est *ibid.* — non subiacet tempori, sed est supra tempus *ibid.* — clara est per eloquentiae venustatem 108 v. 7 — clara est sui pulcritudine et evidentia 147 v. 13 — lux est *ibid.* — est clara 614 4 — clara est ad videndum, spontanea ad se ostendendum, proxima ad ingrediendum 147 v. 12 — Claritas sapientiae est in Apostolis in annuntiando documenta 475 38

— inter spiritualia lux est animae VI 153 v. 10 — Sapientiae lumen est inextinguibile, quantum est de se *ibid.* — illuminat lux 25 v. 13 — illuminat spiritualia 150 v. 23 — antecedit hominem dirigendo gressus eius 153 v. 12 — est quasi columna ignis et nubis *ibid.* — est immortalis per naturam vel per effectum immortalitatis, quam confert 165 v. 17

— Fons sapientiae purgat ignorantiam intellectus VI 555 2 — De fonte sapientiae habemus aquas instructionis *ib.* 3 — Sapientiae splendor est in rationali VII 65 92 — mentem interius delectabiliter afficit VI 149 v. 19 — Post sapientiam homo sanatur a caecitate intellectus et corruptione affectus 171 v. 19 — reficit affectum et illuminat intellectum 163 v. 9 — reficit affectum et castificat vel purificat intellectum a corruptione erroris 161 v. 2 — ut importat cognitionem solum, convenit bonis et malis, quantum ad saporem affectionis est tantum in bonis 24 q 3

— Fores sapientiae sunt fides et caritas VI 148 v. 15 — Per fidem ad sapien-

tiam intrat intellectus, per caritatem affectus *ibid.* — studiose est acquirenda 107 v. 2 — Circa acquisitionem sapientiae vehemens diligentia est adhibenda *ibid.* — Ad acquisitionem sapientiae requiritur studium 27 v. 26 — quaerenda est studio lectionis et orationis 160 v. 2 — Nemo potest sapientiam acquirere, nisi habeat modum debitum addiscendi 52 v. 8

— sequetur post laborem industriae VI 83 v. 10 — Pro sapientia habenda oportet multum laborare 161 v. 7 — acquiritur certamine et disputatione 165 v. 18 — Ad sapientiam acquirendam requiritur vacatio ab opere exteriori 107 v. 2 — Qui minoratur actu exteriori percipiet sapientiam *ibid.* — quaerenda est ad sciendum et faciendum Dei voluntatem 169 v. 10 — Qui acquirit et custodit sapientiam cito erit securus a malo 148 v. 16

— Non desperandum de sapientia acquirenda, quia facile videtur oculo intellectus ab his qui diligunt illam VI 147 v. 13 — ex omni parte continue se offert et indesinenter 148 v. 17 — invenitur merito abstinentiae *ib.* v. 14 — in quiete et sine motu parata est intrare *ib.* v. 15 — Verba sapientum digna sunt audiri in silentio 79 v. 16 — allicit ad audiendum 109 4, 5

— perficit sensum hominis VI 148 v. 16 — Tunc perfecte sensus ordinatur, cum studet sapientiae *ibid.* — Cibus sapientiae reddit sensum 557 2 — est mater omnium bonorum 154 v. 12 — docet et generat virtutes cardinales VII 64 89 — discernit et diligit bonum VI 162 v. 7

— est malitiae expulsiua et perfecti boni introductiva VI 107 4 — est sanctorum animarum inhabitatrix 167 v. 4 — hominibus necessaria providet ad salutem 148 v. 17 — Mundi corde et corpore digni sunt sapientia *ibid.*

— Nullus eripitur a concupiscentia nisi qui ambulat cum sapientia VI 64 v. 30 — non habitat in homine corporis passionibus subiacente 113 v. 4 — Negligentia sapientiae facit ruere in peccatum 147 v. 10 — Ubi multa sapientia est, multa est indignatio contra peccatum 20 a — dissolvit argumenta spiritus mali 606 2

— quaerenda est propter utilitatem propriam et communem VI 20 v. 3 — abscondita inutilis est 21 v. 3 — Circa sapientiae acquisitionem habentur octo utilia 165 v. 18 — est valde utilis 144 v. 2 — est utilis ad operationem boni, ad declinationem mali, ad augmentum gratiae et gloriae 26 q. 2 — Utilia sapientiae non sunt subtrahenda, nec pulcritudo eius verbis obscuris velanda 154 v. 13 — utilior est quam pecunia bene expensa 58 v. 13

— Sapientiae effectus et beneficia sunt multiplicia VI 171 v. 4 — sanavit mundum ipsum a malis hominibus purgando 172 v. 4 — custodivit Adam a peccato in terrestri paradiso in statu innocentiae 171 v. 4 — eduxit Adam, effectum transgressorem, per immissionem poenitentiae et remissionem culpae *ib.* v. 2 — prodest in

praesenti vita, quia dirigit hominem in suis operibus 26 q. 2 — semper animam bene regit 144 v. 1 — regit et gubernat populos legem habentes 164 v. 14 — hominem commendabilem efficit Deo et hominibus 154 v. 14 — constituit amicos Dei 451 21 — Recedendo a sapientia receditur a Deo 172 v. 3

— est in corde et anima VI 76 v. 11 — Importat cognitionem solum, vel gustum et affectus saporem et ordinem 23 q. 3 — dicitur a sapore, vel a sapere *ibid.* — assidet intellectui et affectui 148 v. 15

— per naturam et per virtutem potest esse medium docendi VI 157 v. 23 — respicit eligenda 24 v. 12 — est maximae virtutis 160 v. 2 — magna est in vincendo inimicum inferiorem, maior in vincendo aequipollentem, maxima in vincendo fortissimum 77 v. 13 — succurrit, ubi est potentiae defectus 78 v. 15 — protegit a culpa 58 v. 12 — protegit sicut arma bellica 79 v. 18 — melior est fortitudine 144 v. 4 — praefertur fortitudini potentiae, munimini armaturae, altitudini mundanae gloriae 79 v. 16 — potens est liberare a quocumque homine malo 175 v. 12 — liberat Sanctos a tentatione hostis, corruptionis fomitis, superbiae et elationis interioris; a tentatione exteriori pravi exempli et corruptae conversationis, humanae fraudis et circumventionis mundanae adversitatis *ib.* v. 14

— Omne aurum in comparatione sapientiae est terra infructuosa VI 152 v. 9 — praeponitur argento et auro et omni mundano thesauro ob octo rationes 153 v. 9 — aurum appellatur propter suam pretiositatem 150 v. 25 — affectu cordis amanda est 160 v. 2 — Lumen sapientiae est diligendum 108 v. 3 — lusus propter miseriarum considerationem sibi optat sapientiam 152 v. 7

— hominis non est a se, sed a Deo VI 76 v. 12 — Sapientiae dona non habet homo per suam industriam, sed per Spiritus sancti distributionem 154 v. 14 — Spiritus sanctus sapientiam docet 113 v. 5 — in praesenti invenitur per gratiam 111 v. 2 — devote a Deo petenda est 166 v. 21 — postulanda est a Deo maxime in articulo necessitatis VII 315 19

— sine iustitiae observantia haberi nequit VI 110 v. 1 — Iustitia est via ad sapientiam 147 v. 11 — facit non excidere a iustitia *ib.* v. 12 — Initium sapientiae est concupiscentia disciplinae 149 v. 17 — eligere docet opera disciplinae fidei 161 v. 4 — et disciplina idem sunt in re et differunt ratione 149 v. 19

— Concupiscentia sapientiae est aliqua pars sapientiae VI 149 v. 18 — Timor est initium primum sapientiae, amor initium proximum *ibid.* — Timor est initium extrinsecum sapientiae, amor intrinsecum *ibid.* — Ad sapientiam pervenitur per sex gradus VII 143 34. 474 7 — Ad sapientiam venit petendo, quaerendo, pulsando, id est orando, legendo, plangendo 285 27 — In fatuitatis credulitate oportet

conscendere eum qui ad sapientiam vult pervenire 474 7 — Mane surgere oportet ad studium sapientiae 540 60

— Sapientiae adhaerendum est propter suam potestatem VI 65 v. 3 — Sapientiae adhaerendum est propter nostram utilitatem *ib.* v. 5 — Sapientiae adhaerendum est ex quadruplici consideratione 64 v. 30 — reddit nobilem et gloriosum et quantum ad aspectum et quantum ad verbum *ibid.* — hominis reuertit in vultu eius *ib.* v. 4 — Per sapientiam sapiens est spectabilis etiam quantum ad verbum 65 v. 2 — Aquae sapientiae salutaris multiplicatae exaltant sapientem 241 4 — Habitus sapientiae nullo modo potest esse nimius 61 q. 2 — Lumen sapientiae primo est diffundendum in praefatos, deinde in eorum ministros, tertio in subditos 109 9

— Sapiens propter discretionem in verbis suis acquirit gratiam VI 84 v. 12 — Spiritus sapientiae est benignus 113 v. 6 — Sapiens in praesenti quaerit tristitiam 55 v. 5 — Sapiens non debet diu servare iram 57 v. 10 — Conversatio sapientiae non habet amaritudinem exterioris turbationis 164 v. 46 — Convictus sapientiae non affert taedium afflictionis *ibid.* — Sapiens tempus opportunum considerando bene facit 65 v. 6 — Sapiens considerat opportunitatem temporis in suis operibus *ib.* v. 5 — Homo praeterita scit ipsa sapientia 462 v. 8

— Actus sapientiae est triplex: gustare, cognoscere et scrutari VI 61 q. 2 — Sapientiae fructus est speciosissimus ad speculandum, fragrantissimus ad odorandum, sapidissimus ad gustandum, pretiosissimus ad possidendum et sempiternus ad perdurandum VII 341 20 — sponsa vocatur a Salomone ratione amoris, delectationis, inseparabilitatis, generationis VI 160 v. 2

— Opus sapientis est confutare adversarios et manifestare doctrinam VI 345 27. VII 88 1 — instruit intelligentiam, corrigit culpam, sanat naturam VI 470 v. 16 — Imago animae rationalis per peccatum deformata per sapientiam est reformanda 107 v. 4 — Opera bona fiunt virtute et potentia sapientiae 165 v. 48 — Homo peccando in uno perdit sapientiam 79 v. 18 — Homo amittendo sapientiam perdit multa bona *ibid.*

— est cooperatrix omnium VI 168 v. 9 — docet sobrietatem, prudentiam, iustitiam et virtutem 55 v. 2 — ostenditur ex bona conversatione VII 43 144 — Verba sapientum quasi stimuli provocant ad bonum et praeservant a casu in malum VI 451 v. 25 — Sapiens cogitat bona 79 v. 2 — Sapiens cogitat et cupit bona aeterna 80 v. 2 — respicit aeterna et fidem 129 v. 41 — Opera sapientiae respiciunt ea quae spiritus sunt 21 a — Sapiens dicitur per aeternorum saporem et rectam aestimationem 52 v. 8 — Qui sapientiam diligenter corde, ore et opere servant ab ipsa liberantur a doloribus poenarum aeternarum 174 v. 9

— Studentibus in domo sapientiae Dominus sua beneficia ostendit VI 623 v. 4

— appropinquat nos ad Deum VII 488 44 — et scientia sunt divitiae salutis VI 75 v. 9 — Sapientis est viam docere ad beatitudinem 5 43 — deducet ad regnum aeternum 449 v. 20 — Ex concupiscentia sapientiae habetur gloria caelestis *ib.* v. 47 — Per sapientiam habetur immortalitas gloriae in caelo 164 v. 13 — Sapientes pergunt ad vitam aeternam 52 v. 8. 85 v. 15 — Sapientes gloriam possidebunt 52 v. 8 — Sapiens diligenter intendit verbum Filii Dei VI 65 v. 2 — Sapiens sequitur Christum lucem 52 v. 8 — Sapientes perhibebant testimonium Christo 415 23

— quasi improportionabiliter antecellit stultitiam VI 24 v. 43 — Nullus est sapiens nisi cui sapiunt res, prout debent 23 q. 3 arg. — Ut plurimum plures contradicunt sapientibus VII 225 31

— Curiositatis est plus velle sapere quam oportet VI 18 v. 43 — Plurimi plus volunt sapere quam praesentia contemnere 10 q. 4 — Plures inveniuntur stulti quam sapientes 18 v. 14

— Sapientiam discere et docere debemus VII 105 66 — Sine sapientia reges regnare non possunt VI 449 v. 21 — necessaria est iudicibus 445 v. 3 — Ecclesiae rectores sapientiam divinam acquirere et amare debent 147 v. 10 — Sapientes sunt praeficiendi 268 101

— Operam dare possumus sapientiae aut propter commodum praesentis vitae, aut propter remunerationem gloriae aeternae VI 26 q. 2 — Non est studendum in sapientia propter praesens commodum et curiositatem, sed propter aeternam salutem *ibid.* — Stultum est propter famam nominis in sapientia laborare *ib.* q. 3 — Quidam sapientes totam suam remunerationem in laudibus hominum constituunt 49 q. 2

— contemnitur propter audientium stultitiam VI 79 v. 46, 17 — Sapiens liberans oblivioni traditur 78 v. 15 — Sapiens deprimitur 81 v. 5

— De sapiente post mortem non est magis memoria quam de stulto VI 25 v. 44, 45 — Quantum ad Deum memoria est boni sapientis, sed non quantum ad homines 26 q. 3 — Sapiens non praefertur stulto quantum ad mortem 25 v. 14. 26 q. 2 — Sapiens et stultus parum differunt hac in vita 52 v. 8

— mundana est fons, unde gentilitas sapientiam hausit VI 97 v. 7 — humana facit hominem vanum 5 40 — humana non cognoscit utilia, sed mutabilia *ibid.* — stulta vana est, quia erronea *ibid.* — Sapiens malus et vanus 26 q. 3 — Sapiens vanus oculum habet ad terrena *ibid.*

— Vanis sapientibus absconduntur divina sacramenta et parvulis et humilibus revelantur VII 264 37 — mundana in ultimo tempore evacuatur VI 96 v. 7 — Sapientes non eliguntur a Deo 268 401 — Qui se sapientes reputant iuste excaecantur 381 51, 52 — Sapiens, qui subtiliter videt, erroris tenebris involvetur 95 v. 7 — humana a Deo facta est stulta 5 40 — Se reputando sapientem homo stultus effi-

citur 71 v. 17 — Praesumtuosum et stultum est se sapientem reputare 62 v. 24 — Sapientes mundi reputant, se esse sapientes in divinis et prudentes in temporalibus VII 264 37

— Liber Sapientiae inscribitur Sapientia Salomonis VI 108 v. 6 — Causa efficiens libri Sapientiae est Deus per modum inspirantis, Salomon per modum inventientis, Philo per modum compilantis *ib.* v. 5, 6 — merito Liber Sapientiae intitulatur, quia in eo de sapientia tanquam de subiecto vel de materia principaliter tractatur 109 v. 9

— Sapiens allicit et invitat ad sapientiae studiosam acquisitionem, ad acquisitionem retentionem et retentae dilectionem VI 107 v. 4 — Salomon primo et principaliter intendit infundere lumen sapientiae in superiores et per eos in inferiores 109 9 — principaliter intenditur in libro Sapientiae, secundo ibi agitur de Dei potentia, sapientia, bonitate 108 v. 7 — In libro Sapientiae non solum agitur de sapientia increata, eius laudibus insistendo, sed etiam de creata, eius utilitates ostendendo 109 v. 9 — In eo agitur de sapientia increata, qualis sit, et de creata, quemadmodum creata sit *ibid.*

— Causa finalis libri Sapientiae est exhortatio seu provocatio principum et praelatorum, et per consequens omnium, ad studium et amorem sapientiae VI 409 9. 110 v. 4

— Stilus libri Sapientiae magis redollet Graecam eloquentiam quam Hebraeam VI 109 b — Liber Sapientiae in Graeco compilatus fuisse videtur 143 v. 23

— Liber Sapientiae de sententiis Salomonis fuit compilatus VI 108 v. 6 — Liber Sapientiae habet in sententiis profundam difficultatem et originis occultationem, in sermonibus claram manifestationem, in processu rationum consequentiam et ordinatam continuationem *ib.* v. 7

SAPOR — est in affectu VI 23 q. 3. 133 v. 3

SAREPTANA — designat gentilitatem VII 402 55 — salvata est, derelicto populo Iudaeorum *ibid.* — suscipiendo Eliam periculum famis evasit 475 9

SATA — tria multipliciter intelliguntur VII 348 44, 45

SATANAS — unus alteri concordat in malum VII 291 44 — Impossibile est, quod satanas ipse de regno eiciat se *ibid.* — Satanae regnum est in malis et peccatoribus *ibid.*

— intravit in Iudam non per illapsum essentiae, sed per suggestionem nequitiarum VII 541 4

SATIETAS — In solo Deo vera est VI 15 v. 8 — vera non est in visibilibus et sensibilibus *ibid.*

SATISFACTIO — condigna est per poenitentiam VII 74 47 — Integritas satisfactionis consistit in effectu operationis bonae, in habitu conversationis sanctae, in tolerantia passionis acerbae 213 86 — Satisfacere est debitum reddere non Deo

SAT

Pari tantum, sed etiam matri Ecclesiae 173 32 — Satisfacere est causas peccatorum excidere et eis peccandi aditum non indulgere 394 32

— Per laborem satisfactionis munditia spiritualis recuperatur VI 600 4 — Per satisfactionem peccator redditur matri Ecclesiae VII 173 32 — Mortuus spiritualis abit in satisfactione VI 591 3 — colligit lapides offensionis 31 v. 8 — impeditur, ligata manu per inordinatum torporem 593 v. 44 — iniuncta peccatori absolvit a vinculis triplicis difficultatis 406 63

SATURITAS — consistit in gustu divinae bonitatis VII 447 49 — Saturari dicitur, quando quis non vult amplius de eo quod desiderabat VI 146 q. 2 arg. 2

SAUL — Vas, quo inunctus fuit Saul, erat lenticula, scilicet vas fragile VII 39 124 — cum fuit inunctus, prophetavit VI 408 69 — In Saul non mansit Spiritus sanctus 441 25 — superbiendo amisit regium chrisma VII 485 37

SCALA — Iacob significat Christum VII 588 6 — Per scalam Iacob designata fuit beata Virgo 27 70 — designat librum Scripturae et creaturae 235 59 — Iacob significat obedientiam VI 174 v. 10 — Per eam conscendere debent sacerdotes sicut boni contemplativi VII 588 6

SCANDALUM — non est nisi in hoc mundo VI 489 67 arg. — est impietas spiritualis VII 426 4 — est, cum quis malo exemplo animam proximi occidit, et ideo ipse dignus morte efficitur *ibid.* — est peccatum grave in omnibus 427 6 — est peccatum grave maxime in his quorum vita trahitur in exemplum *ibid.*

— aut est ex infirmitate sicut in discipulis, aut ex malignitate sicut in scribis et Phariseis VII 176 44 — aliquando occasionem suavit non solum de malo, verum etiam de bono 426 2 — venit a malis et per malos *ibid.* — Active scandalizant qui per dictum vel factum minus rectum praebent occasionem ruinae *ib.* 4 — spiritum vitae in fonte cordis exstinguit *ibid.* — Scandalizans aufert Christo illud quod maxime amat 427 6

— poenam magnam meretur VII 427 5 — Scandalo ut operi deaedificationis magna debetur poena *ib.* 6 — scandalizans obligatur non solum ad reddendam animam suam, verum etiam et animam scandalizatam *ibid.*

— Scandalum activum bene potest quis evitare VII 426 2 — Scandalum passivum evitare non est in potestate hominis *ibid.* — Debemus separari etiam ab amicis, si scandalizant 427 4 — non est patiendum pro uno malo contra congregationem iustorum 544 4 — Caritatis est uri de alieno scandalo 402 52

— Propter scandalum non est dimittenda doctrina VI 291 42 arg. 1 — Cum scimus, doctrinam nostram prodesse bonis, etsi sciamus, inde scandalizari malos, non debemus tacere 331 77 — a viris iustus debet evitari, quantum fieri potest, salva veritate triplici VII 426 2 — Pro scanda-

lis relinqui veritas non debet *ibid.*, 3 — Propter scandalum non est dimittendum quod est perfectae iustitiae *ibid.* — Opera perfectionis non sunt dimittenda propter scandalum *ibid.* — Exemplo Christi indifferentia sunt dimittenda propter scandalum *ibid.* — Propter scandalum Christus non dimisit documenta veritatis *ibid.* — Qui scandalizantur super lapidem Christum cadunt 509 24

SCELUS — Imitatores scelerum alienorum sunt participes suppliciorum VII 424 58

SCENOPEGIA — erat festum tabernaculorum, quod debebat fieri in Septembri VI 340 3

SCHISMATICI — dissipant vineam Domini VII 163 102

SCIENTIA — Omnes homines natura scire desiderant VI 21 q. — vera est cognitio certa et nulli falsitati permixta 155 v. 17 — est perfectio intelligentiae 161 v. 4 — est nobilis thesaurus animae 154 v. 14 — Per decorem scientiae ornandum est templum animae 550 10 — sublimis dicitur ratione certitudinis 241 6

— omnis de genere bonorum est VI 205 v. 4 — omnis a Deo est *ibid.* — est donum pietatis 362 41 arg. — datur a Deo 27 v. 26 — hominis non est a se, sed a Deo 76 v. 12 — est Dei potius quam nostra VII 485 36

— De creaturis habentur multae scientiae VI 72 q. 2 — secantur in res VII 6 22

— omnis per se est de bono et vero VI 7 q. 2 1\* — De mutabilitate creaturae est scientia per se *ib.* q. 2 — non est de vanitate privationis omnimodae *ibid.* — de creatura ut mutabili est vera *ibid.* — potest esse de vano, in quantum est ex nihilo *ibid.* — non est de non existentibus 155 v. 17

— acquiritur certamine et disputatione VI 165 v. 18 — habetur per acquisitionem 342 21 — Desiderium scientiae non completur 51 v. 7

— semper quodam modo renovantur VI 97 v. 12 — Sufficit scire necessaria, non nova *ibid.*

— praesens hominis magis potest dici similitudo scientiae quam scientia VI 162 v. 8 — praesens hominis multae dubitati et ignorantiae est permixta *ibid.*

— contemplatur Deum in suis operibus VI 75 v. 9 — non est apud inferos ad contemplandum Deum in suis operibus *ibid.*

— disponit ad consilium VII 474 7 — respicit temporalia dispensanda VI 27 v. 26

— In scientiis inventis ab hominibus auctoritas habet parvum robur VI 243 10 — Scientiae veritatis est ostendere et reprobare errorem 8 q. 3 — Non scitur aliquid perfecte, nisi cognoscatur eius oppositum 19 v. 17

— veritatis delectat, secundum quod dicit saporem VI 21 q. — tam vera quam curiosa addit dolorem poenitentiae 19 v. 18. 21 v. 3 — veritatis, secundum quod

SCR

dicit cognitionem, contristat occasionaliter vel propter immunditiam conscientiae propriae, vel propter aspectum perversitatis alienae 21 q.

— Homo per humanam scientiam frequenter irridet Deum et sic efficitur stultus VII 215 92 — Stulta est scientia, quae deridet sapientiam *ibid.*

— Christianus debet crescere in scientia Dei VI 554 8 — Praedicatorum boni replentur a Domino scientia 90 v. 6 — Clavis scientiae quantum ad officium dispensationis doctrinae principaliter est Christi tanquam summi doctoris VII 309 99

— est pecunia nobis concessa ad fructificandum VII 485 36 — distributa recipit incrementum VI 154 v. 14 — Sciens peccat, si non communicat doctrinam VII 251 108

— Qui scit debet etiam facere VI 428 21 — Ubi maius est donum scientiae, ibi transgressor maiori subiacet culpae VII 259 21. 329 67

— salutis est ea, sine qua non est salus VII 41 137 — salutis est in remissionem peccatorum *ibid.*

SCINTILLA — In scintilla quatuor dotes corporis notari possunt VI 123 v. 7 — Anima scintillae comparatur propter naturae subtilitatem et motus agilitatem 119 v. 2

SCOPA — confessionis mundat peccatorem VI 600 4

SCORPIO — designat desperationem VII 287 33

SCRIBAE — erant de secta Phariseorum VII 516 45 — praecellebant ratione doctrinae 227 36 — desiderabant honores 519 54 — In scribis erat fastus propter excellentiam cognitionis 501 2

— volebant salutari in loco publico prius tempore, altiori voce et inclinato capite VII 519 54 — desiderabant primas cathedras in synagogis propter gloriam in officio *ibid.* — desiderabant primos discubitus in convivii quantum ad gloriam in signo *ibid.* — reprehenduntur, quia indebite desiderabant honorari, non propter excellentiam dignitatis *ibid.*

— videbantur viri fide digni in verbo et imitandi in exemplo VII 518 53 — non sunt imitandi nec quantum ad carnalitatem nec quantum ad cupiditatem 519 55 — erant simulatores virtutum ad captandam laudem et pecuniam *ibid.*

— erant efficaces ad nocendum VII 518 53 — invidiebant sapientiae Domini VI 354 4 — propter ambitionem cathedrae magistralis quaerebant Christum perdere per odium malignitatis VII 500 74 — minus quam alii volebant sustinere, vitia sua tangi *ibid.* — timebant perdere honorem suum et ob hanc causam occiderunt Christum *ibid.* — non conveniebant sicut humiles ad addiscendum, sed sicut superbi ad calumniandum 501 2 — per invidiam exaerati sunt *ibid.*

SCRIBER — Quod scribitur firmis et diutius retinetur VI 108 v. 3 — Mali in terra scribuntur 354 9

## SCR

SCRIPTURA — Per litteras Scripturae Dominus loquitur nobis VI 577 v. 43 — Spiritus sanctus est auctor sacrae Scripturae 14 a — Spiritus sanctus totam condidit Scripturam et est eius auctor 416 27 — Omnes libri Scripturae Spiritu sancto dicente sunt editi 8 q. 4 2\* — sunt suggestae per Christum et per Spiritum sanctum scriptae VII 3 3 — Triplex est eius causa efficiens 4 10 — Triplex est causa finalis 5 13, 14

— In sacra Scriptura auctoritas habet magnam firmitatem a Spiritu sancto VI 243 10 — traditur per modum narrationis ad generandam fidem per auctoritatem *ib.* 1\*

— data est ad astruendam fidem VI 516 61 — Scripturae approbatio dat robur verae fidei 414 20 — Non omnia scripta sunt in Scriptura, sed quae sufficiunt ad fidem nostram 516 61, 62

— Scripturae nobilitas a Christo probata est VII 91 10 — Utilitas Scripturae ad docendum, arguendum et corripiendum testimonio Christi comprobatur 93 16 — a Christo astruitur irrefragabiliter vera atque credenda 601 58 — Scripturis, sive intelligantur, sive non, non est contradicendum 4 6 — non potest falsitatis argui vel reprehendi VI 392 46 — In Scriptura nihil omnino est, quod non habeat suam completionem VII 414 33 — inexplata remanere non debet 445 33

— impleta fuit a Christo VII 99 45 — Omnia verba Scripturae abbreviata sunt in Verbo nato, passo, sepulto et resuscitato 595 33 — Christus est finis Scripturae, quam implevit et quodam modo consummavit VI 501 56

— omnes veteris testamenti testimonium perhibent Christo VI 315 67. 562 2, 3 — principaliter ad Christum habent respectum VII 595 34 — respondent nobis de Verbo incarnato 470 60 — sunt de Christo et propter Christum et ab eo explicantur 601 58 — Mysteria Scripturarum principaliter referuntur ad Christum quantum ad caput et quantum ad corpus *ib.* 59 — frequentissime loquitur de Christi passione et resurrectione *ibid.* — In Scriptura praedicatur Christi praedicatio 602 59 — tota praedixit de Christo quod ipse praedixit de se ipso 601 56

— sacra est speculum VI 158 v. 26 — Per lunam intelligitur intelligentia sacrae Scripturae 93 v. 2 — est hortus, in quo absconditur Christus 612 v. 1 — est turris vineae VII 503 11 — est quasi quoddam ostium ad cognoscendum ea quae sunt intra unitatem sanctae Ecclesiae 399 44

— dicitur regnum Dei, quia ipsum praedicat et ostendit et promittit et obedientem ad ipsum perducit VII 192 15 — est via veniendi ad veritatem et per veritatem ad vitam 266 45 — Sacrae Scripturae verba sunt panes 224 28 — Tres partes Scripturae, in quibus Dei sapientia abscondit caritatem, intelliguntur per tria sata farinae 349 45

— est quasi sepulcrum, in quo latet Dominus VII 588 6 — Studium Scriptu-

rarum intelligitur per monumentum VI 619 4

— Panem frangere est Scripturam exponere ad cognitionem veritatis VI 565 4 — Intelligentia perfecta Scripturarum figuratur per decem mnas VII 479 19

— Per Scripturas cognoscitur Deus VI 315 67 — Liber Scripturae est proximior libro vitae quam liber creaturae VII 415 33 — In Scriptura Spiritus sanctus de una re parvula varios intellectus exterius educit per Sanctos suos VII 349 46 — Non tantum voces, verum etiam res sunt signa ad manuducendum intellectum nostrum ad concipiendum intellectum divinum 384 7 — Scripturarum multiplex intelligentia a Domino aperitur VI 321 19 — sacra lumen recipit a Christo 93 v. 2 — Scripturam nullus intelligit nisi per Christum crucifixum et suscitatum et gentibus per Spiritum sanctum divulgatum VII 601 58

— Scripturae sacrae liber a Christo plucatus significat occultationem mysteriorum VII 99 43 — Scripturae velamen intelligitur per lapidem superpositum ad Christi sepulcrum 588 6 — Scripturae velamen amovetur per angelicum ministerium et doctorum *ibid.* — Qui velamen Scripturae amovet repellit carnalitatem et mortem et conscendit ad contuendam Christi Divinitatem et immortalitatem *ibid.*

— eodem spiritu exponendae sunt, quo conditae sunt VII 3 3 — Sine fide impossibile est eas intelligere *ib.* 8 — dissipatur ab infidelibus 287 32 — spiritualiter intelligenda est VI 315 67 — sensu exteriori pie sunt legendae et sensu interiori pie intelligendae 111 v. 1 — Multi nullo modo afficiuntur in sacra Scriptura 163 v. 9

— In verbis Scripturae explicandis magis est utilitas quam subtilitas attendenda VII 117 16 — Gentium Ecclesiae data est sacrae Scripturae plena intelligentia VI 93 v. 2

— tanto altius crescit per veritatem, quanto radix profundius descendit per humilitatem VII 347 40 — omnem refugit superbiam et praetendit humilitatem VI 11 v. 2 — Aquae sacrae Scripturae non fucantur strepitu verborum mundanae philosophiae 373 8 — Aquae sacrae Scripturae recipiuntur ab humilibus, non a superbis *ibid.*

— Scriptor sacrae Scripturae de proprio nomine non multam facit mentionem VII 593 23 — In Scriptura mentio fit de auctore quasi de alio VI 11 a — non facit vim in minutis 320 15

— Sententia sacrae Scripturae est attendenda VI 7 q. 3 arg. 1 — tota ordinatur ad declinationem mali et operationem boni 98 v. 13 — In Scriptura sacra omnia referuntur ad salutem humanam VII 415 33 — suggerit vitae caelestis perfectionem 479 19 — Quando Scriptura magna innuit et mirabilia, debet quasi a longinquo ostendere VI 11 a — sacra debet purgare errorem 8 q. 3 arg. 2

— nihil aliud docet quam caritatis concordiam et harmoniam VII 399 44 — In

## SEM

sacra Scriptura auditur concordia et harmonia intra membra Ecclesiae *ibid.* — praedicat poenitentiam, gratiam et salutem *ib.* 46 — arguit peccatorem docendo vera, arguendo falsa, erudiendo de iustitia, corripiendo perversa VI 606 1

SCURUM — spiritualiter potest dici fides, verbum Dei, oratio, aequitas, eleemosyna, patientia, obedientia VI 226 v. 21

SECRETA — Plebis est secreta divina admirari, non perscrutari VII 19 33

SECURITAS — vera habetur implendo praecepta, declinando prohibita, sperando promissiones et timendo comminationes VII 335 86 — est in malis VI 75 v. 11 — venit ex defectu timoris 62 a — oritur ex apparentia defectus retributionis iustae et ex apparentia defectus regiminis providentiae 67 a. 75 v. 11 — provenit ex hoc, quod mali non puniuntur 68 v. 10 — Mali securi sunt, quia nihil cogitant nec timent de futuris *ib.* v. 11

— Impii securi redduntur, quia vident, bonis mala succedere et sibi bona, et quia ipsi prosperantur VI 69 v. 14 — oritur ex indistinctione malorum et bonorum 70 v. 16. 72 v. 3 — Ex securitate oritur voluptas 70 v. 16 — vana concipitur vel promittendo sibi longam vitam temporalem, vel contemnendo VII 318 29 — subtrahitur per divinae sententiae aequitatem *ib.* 30 — Defectus securitatis expectationis considerandus et plangendus a peccatore VI 271 13

— periculosa est VI 67 a — est causa multorum peccatorum 72 v. 3 — Per securitatem homo cadit in malitiam et contemptum *ibid.* — parit contemptum VII 328 65

SEDECIAS — excaecatus significat vultum superbia VI 579 6

SEDEAE — designat quietem et humilitatem VII 67 101 — Magistri est sedere VI 354 3 — est indicium doctorum et regum VII 99 43 — spectat ad auctoritatem personae docentis et ad excellentiam iudicantis 114 6. 123 41 — auctoritatem designat iudicalem 114 6 — Qui sedet in loco doctoris plenus debet esse sapientia *ibid.* — est considerare intra se secreta conscientiae suae 377 58

SEDLITAS — in distributione spiritualium commendatur VII 477 15

SEMEN — divinum est verbum Dei, quia per illud renascimur, ut flamus divini VII 190 7. 193 17 — est verbum Dei 485 36 — est Verbum Dei, quia tenet rationem principii activi, propagativi et multiplicativi 195 22 — est Verbum Dei increatum ut inspiratum, ut incarnatum, ut praedicatum, ut exemplatum *ibid.*

— Mala suggestiones hominum et tentationes daemonum expellunt de corde hominis semen divinum VII 191 8 — secus viam non fructificat, quia non est in ea *ibid.* 194 18 — supra petram arescit, quia non habet humorem vegetantem et foventem 191 9. 194 19 — intra spinas oritur, sed non consummatur 191 10. 194 20 — in terra bona fructum profert perfectum VI 451 23. VII 191 11

## SEM

— conculcatur in corde obliuio VII 194 18 — conculcatum significat auditores infructuosos, quia non retinent *ibid.* — arefactum est verbum Domini in corde desidioso *ib.* 19 — suffocatum est verbum Domini in corde negotioso *ib.* 20 — Semen verbi divini recte suscipiunt qui audita exsequuntur 198 33

— parvulum crescit in magnitudinem arboris per continuum incrementum VII 347 41

SEMINATIO — significat opera iustitiae vel misericordiae VII 190 7 — Seminare est verbum Dei praedicare VI 90 b — Per seminationem intelligitur praedicatio verbi Dei VII 190 7 — verbi Dei semper de se est bona et fructuosa, variatur tamen secundum differentiam terrae suscipientis *ibid.* — Qui observat ventum detractionis non seminat verba Dei VI 90 b — Qui non seminat tempore seminationis damnum facit domino VII 485 36

— Semen fidei seminatur in Ecclesia per humanum ministerium VII 346 39 — Seminatore respectu gratiae sunt Prophetae, respectu gloriae sunt Apostoli pro aliis et quilibet pro se ipso VI 300 68 — seminator summus fidei est Christus VII 346 39

— Qui seminat nescit, quod semen fructum facit VI 89 v. 6

SEMITAE — dicuntur consilia VI 583 1 — Semitas rectas facere significat observantiam consiliorum VII 72 11 — quando est recta, tunc facit iter perfectum 17 28

SENIARIUS — licet sit perfectus, non tamen comprehendit septenarium VI 32 q. — numerus non est sine mysterio, quia perfectus est VII 20 41

SENECTUS — debet esse reverenda VI 131 v. 17 — est venerabilis apud Deum et Angelos et homines iustos 134 v. 8 — In senibus solet esse sapientia *ib.* v. 9 — Ad laudem et confessionem Deo dandam non est expectandum tempus senectutis 92 v. 4

— In senectute est praesentia nocivi VI 92 v. 4 — In senectute natura humana inquietatur per multas molestias *ibid.* — Sex defectus, qui concomitantur senectutem 93 v. 3. 94 v. 4, 5 — Senex est miser 94 v. 5

SENIORES — dicuntur perfectiores VII 291 45 — sunt pro aetate et sapientia reverendi et audiendi 167 4 — praecellebant antiquitate 227 36

— Pharisaeorum confusio prius exhibebat, quia ipsi primi fuerant in culpa VI 355 40 — In senioribus erat fastus propter caritatem senectutis VII 501 2

— rogaverunt Iesum ex amore et confidentia VII 167 6 — rogaverunt Dominum, ut impetrarent gratiam *ib.* 7 — fuerunt satisfacti ex Salvatoris clementia *ib.* 8

— Per seniores Iudaeorum intelliguntur Apostoli VII 169 17

SENNACHERIB — interpretatur tollens desertum et significat diabolum persequentem austeros VII 95 24

SENSIBILE — est manifestum VI 16 q. 1 2\* — Ex sensibilibus manuducitur homo

ad intelligentiam illorum quae considerare negligebat VII 333 81. 334 81

SENSUALITAS — non se convertit ad Deum VI 449 42 arg. 3 — sentit necessitate, aut voluntate 404 56

— est serpens VI 629 10 — In sensualitate sunt motus concupiscentiales *ibid.*

SENSUS — sunt via in cognitionem VI 46 q. 2 — non fallitur circa proprium obiectum *ib.* q. 1 arg. 2 — Operatio intellectus agentis pendet interius a sensu 54 q. 3 — Deficiente sensu, necesse est unam scientiam deficere secundum illum sensum *ib.* q. 4 — praecipui ad discendum sunt visus et auditus 15 v. 8 — Natura sensuum exteriorum impedit, ne intellectus noster figat oculum in lumen aeternum VII 235 67

— sunt cancelli coenaculi cordis, qui varias cogitationes immittunt VI 505 1 — Per quinque sensus curiositas designatur VII 372 42 — principantes rationi inferiori intelliguntur per quinque viros Samaritanae VI 294 33. VII 514 38 — spiritualiter possunt dici quinque viri, quibus anima abutitur VI 557 v. 18 — quinque significantur per quinque iuga boum 558 v. 18 — Qui se subiicit sensibus carnis fructum non parit VII 514 38

— Usus sensuum est signum expressum suscitacionis VII 600 53

— reficitur in contemplatione humanitatis Christi VI 385 11

— est exterior et interior mentis VI 114 v. 1 — carnalis est a spiritu carnali, sensus spiritualis devotionis a Spiritu sancto 542 2

— Deus aliquo modo sentitur a sublimiter contemplantibus VI 256 43 — quando convertuntur ad Deum, tunc mna gratiae multiplicatur VII 482 29

— male repletur lascivia malae operationis, male inficitur per concupiscentiam malae affectionis, deficit propter inconstitudinem devotionis VI 556 6 — devotionis ligatur somno culpae 587 v. 11 — discretionis aufertur morte culpae 589 7 — Amissio sensus discretionis est signum mortis spiritualis 558 v. 47 1 — recuperatio sensus discretionis est signum vitae spiritualis *ib.* 2

SENTENTIA — iudicii erit correspondens operibus meriti secundum quadruplicem differentiam actus VII 458 86, 87 — Antelationem sententiae necesse est praecedere partium convocationem 570 17

SEPS — vineae est Angelorum custodia VII 503 41

SEPTENARIUS — significat universitatem temporis VI 32 q. — Per septenarium intelligimus quantum sufficit ad supplendam necessitatem propriam 88 v. 2 — Per septem vetus testamentum intelligitur 90 a VII 14 8

SEPULCRUM — Christi erat quasi quaedam domus rotunda in rupe excisa tantae altitudinis, ut homo extensa manu vix tangeret culmen VII 584 65 — habebat introitum ab oriente 585 65 — dicitur monumentum, vel spatium ante monumentum

## SER

VI 511 32 — novum congruebat Christo, ut probaretur resurrectionis mysterium 503 64

— Lapidis revolutio significata est in Samsone VI 505 2 — apertum est ab Angelo post resurrectionem 506 44

— Per monumentum Christi intelligitur Scriptura VII 588 6 — Per lapidem superpositum intelligitur velamen Scripturae *ibid.*

— hominis spiritualis est monumentum claustrum VI 619 1

— Monumenta foetida et immunda sunt intus, sed extra sunt pulchra VII 305 88

— in morte Christi aperiuntur VII 581 55

SEPULTURA — nobis contemnenda est propter fidem resurrectionis VI 504 69 — Iudaei sepeliebant mortuos honorifice 503 63

— Spiritualiter mortuus sepelitur in consuetudine VI 585 1

— spiritualis est in baptismo VI 280 13

SEQUI — Deum est aut per aequiparantiam, aut per subiectionem et obedientiam VI 25 q. 4 — Deum per aequiparantiam nulli datum est creaturae *ibid.* — Deum per subiectionem et obedientiam non potest quilibet homo, sed cui datum est a Deo per gratiam *ibid.*

SERAPHIM — interpretatur ardens VII 598 41 — dicitur ordo supremus Angelorum 597 41 — Ordo supremus Angelorum Seraphim appellatur propter ardorem desiderii *ibid.* — In Seraphim prius descendit illuminatio divinatorum eloquiorum 598 41

SERERE — Continue serenda sunt opera bona VI 89 v. 6 — Est tempus opportunum serendi *ib.* v. 4

SEMO — declarat affectum VII 453 66 — recipiendi sunt secundum materiam VII 72 q. 1. 342 17 — Anima sermo dicitur a vi sermocinandi 419 v. 2

— Dei creatus est mandatum eius VI 216 v. 26 — increatus est Filius Dei 212 v. 12

— Domini incipit a commendatione pauperum VII 475 40 — Dei vivificat VI 336 99 — Dei dirigit nos ad Christum via innocentiae, poenitentiae et sapientiae VII 335 85 — Dei dirigit nos per viam rectam *ib.* 86 — Sermone Dei utendum est sicut custodia data nobis in hoc itinere *ibid.*

— Sublimitas sermonis reprehenditur propter pravam intentionem vel propter materiam levem et modicam vel propter audientes incapaces VI 244 14 2\*

SERPENS — mordet in silentio et occulte venenum infundit VI 83 v. 11 — in diffusionem veneni est detestabilis, in prudentia custodiendi caput est imitabilis a viris perfectis VII 407 11

— aeneus, cuius aspectu sanabantur percussi, significabat Salvatorem mundi VI 241 v. 7. 282 24 — Dominus mandatum dederat serpentem aeneum feciendi et aspiciendi 212 v. 12 — Non sanabantur per serpentem nisi aspicientes 282 24, 25

— est sensualitas VI 629 10 — igniti sunt motus concupiscentiales in sensualitate *ibid.*

— contrarius est fidei VII 287 32

SERVARE — Christus servavit discipulos in nomine, in virtute et ad gloriam Patris VI 472 24 — Pater servavit discipulos in nomine Filii *ibid.* — Christus petebat, servari discipulos, ne converterentur ad mundum per amorem 473 28 — Christus servavit discipulos a malo praeviationis *ibid.*

— Deus servat effective conservando hominem in bono VI 474 32 — Deus servat electos in unitate concordiae et pacis 471 20 — Praelatus servat subditos instructione et exemplo 474 32

— Sermo Christi servandus est in intellectu per memoriam, in affectu per dilectionem, in effectu per executionem VI 603 3

SERVILE — In Sabbato opus servile prohibitum erat VI 306 21. 308 31, 32

SERVITUS — est conditionis per originem, vel oppressionis per dominium VI 364 52 — manet in bonis ad exercitationem etiam sine peccato 82 q. — naturalis est sustinenda, legalis est evacuanda, spiritalis est amplectenda, carnalis est abominanda, aeternalis est horrenda 575 v. 35 — aeternalis continuatur a culpa in poenam *ibid.* — est mala, vel bona *ib.* 2 — mala est, qua servitur carni, mundo, peccato *ibid.* — mala est laboriosa, ignominiosa, infructuosa *ib.* 3 — bona est, qua servitur Deo, praelato et proximo *ib.* 4

— est poena inflicta pro peccato VI 82 q. — magna est sequi malam voluntatem 364 53 — peccati est pessima 363 49 — A servitute peccati per doctrinam Christi liberamur *ib.* 45 — perpetuatur, quando homo moritur in peccato 360 30

SERVUS — Homo servus efficitur per usurpationem VI 69 q. 4 — Servi conditiones viles 364 53 — dominium sui non habet VII 92 15

— Qui servit solum amore est praeconiis extollendus VI 388 27 — officiosus et fidelis exaltari solet propter suum obsequium 596 3, 4

— Per servos intelliguntur obedientes VI 539 8 — arans vel pascens doctor est Ecclesiae VII 431 18

— in quantum dicit obedientiam et subiectionem, non distinguitur contra amicum; in quantum dicitur serviliter timens, non est amicus VI 452 28 — praecepta observant ex timore 451 21, 452 28 — est qui servit ex timore VII 394 31

— Nemo potest Deo et diabolo servire ex quadruplici ratione VII 411 23 — Servire mammonae dicitur in cuius affectu divitiae dominantur *ib.* 24 — Servit divitiis qui eas custodit ut servus *ibid.* — Opus avaritiae est servitutis 360 9

— dicitur peccator VI 81 v. 7 — est peccati qui facit peccatum 363 49, 364 53 — peccati non manet in domo finaliter, licet sit in Ecclesia cum bonis 364 50

— Christi non potest esse servus istius mundi VII 410 21 — Christus magnos et

multos facit servos tum quoad vitam activam, tum quoad contemplativam VI 22 v. 8

— per filium indiget liberari VI 364 49 — Dei empti sunt ultra, quam valent VII 433 21

— Qui prius fuerunt servi a Christo vocantur ad amicitiam VI 451 21, 22 — Christi honorantur 418 38 — De servo Christi fit filius *ibid.* — Qui honorat servum Christi magnum meritum habet 428 24 — persecutiones debet sustinere sicut dominus VI 453 33 — Homines animales oderunt servos Christi VII 149 54 — verus sequitur Dominum VI 418 38

— In curia Iesu Christi nobiliores ministrant et serviunt VII 224 26 — non debet dedignari opera humilitatis, quae facit dominus VI 428 19 — omnes Christi debent conservis servire *ib.* 20

— Serviendum est soli Deo VII 40 131, 93 17 — Deo serviendum est ratione debiti, commodi et honesti VI 576 8 — Ad Deo serviendum movet timor supplicii, amor praemii, pudor opprobrii, honor officii *ib.* 7 — Deo est serviendum vigilant quantum ad sollicitudinem rationis, fideliter quantum ad rectitudinem intentionis, libenter quantum ad promptitudinem voluntatis, perseveranter quantum ad continuationem operis *ib.* 6 — Servitium Christi reducitur ad observantiam perfectam decem mandatorum VII 479 19

— Deo famulandum est tota virtute VII 59 65 — Deum cibet et potat, dum facit quod maxime acceptat 431 19 — Servire debemus Deo sancte quoad se ipsum, iuste quoad proximum, simpliciter quoad Deum, perseveranter respectu omnium praedictorum 40 132, 135 — Serviunt Domino qui eum audiunt crescendo et obediendo *ib.* 131